caducarum des[)icientiam adduceret; ha;c enim
memoria dignissima Vitse illius auctor prodidit ',

qux in cusis ejus Vita; Geslis una cum nonnullis

aliis desideranliir : « Quia vero superfluitas multa

nimis abundat in sseculo, maxime in pradatis, ut

eos corripere posset liberius et corrigere, illius

exemplo, qui cccpit facere et docere, ad talem se

mediocritatem reduxit, quod vasa aurea et argen-

tea in lignea et vitrea commutavit; pelles armel-

linas et grisias transtulit (in) agniiias. Mensam

suam tribus ferculis voluit esse conlentam, et ca-

pellanorum suorum duobus, nisi magna solemni-

tas, aut aliqua urgens necessitas amplius postu-

laret; remotisque laicis, viros religiosos adhibuit

ad quotidianum ministerium mensa;, ut ei a per-

sonis regularibus honestius serviretur; consuetis

tamen offlciis viris nobilibus reservatis, quifestivis

diebus secundum morem deserviebant in eis.

Quamdam moderatam summam de thesauro Ec-

clesiae separavit, et in sequestro deposuit pro ur-

genti necessitate, si qua forsitan immineret : reli-

quum vero thesaurum pa;ne totum erogavit hoc

modoB. Pergit auctor recensere, ut immensam
pecuniai vim inter plura virorum ac nnilierum

monasteria, et xenodochia sit partitiis. Hactenus

de Innocentio, qui universo orbi Christianoingens

sui desiderium reliqiiit : tum vero n.axime Terra-

Sancta in eo gravissimam jacturam passa est, cum
illius diligentia ac studio e Sarracenorum servi-

tute ercptum iri speraret : jam enim novus impe-

ralor, AngUa; rex, aliique principes crucem in-

duerant, quorum ardor una cum Innocentio pa-

riter exlingui visus est. Atque de laudatissimo

Pontiflce de Ecclesia Dei, universoque Christiano

orbe optime merito ha;c dixisse suffecerit.

IG. Eonorii III pajne electio. — Erepto igitur

ex hac vita Innocentio XVII iial. Aug. ac supremis

funeris honoribus postridie illi habitis, proximo

Perusii, ubi Inuocentius obierat , sacra comitia

celebrata sunt; cumque uno tantum die Apostolica

Sedes pastore orbata fuisset, Honorius III XV kal.

Aug. Pontifex renunliatur, de quo ha;c Ursper-

gensis ^
: « Successit Honorius III, qui prius fuerat

Centius nominatus, fueratque camcrarius cardina-

lium, et pecunias ipsis collatas inter eos fldeliter

et provide distribuebat, sedit annosdecem, menses

oclo B ; ha;c ille. At de obitus tempore in flne

I Ms. liiljl. Viilic. — - Urb|iery. Ciir. ;iii. IJIO.
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Poiitificatiis dicctur. Quod ad noincn ac miinus

alliuol, c;cteri sciiplorcs, ac publica inoiuimenta

Urspcrsensi adstipuiantur, illuin scilicet Ceiitium,

vel Cencium nomine, Ricliardus ' cnim illiiis teiii-

poris accuratus scriptor, S. Antoninus aliiciuc ila

vocaut, Ecclesiastici a;rarii suminuin privfectum,

seu ut vulgo aiunt, S. R. E. camcrarii officiofun-

ctum, dein in sacruin cardinaiium sciiatum coo-

ptatum, ac primum S. Lucia; in Via-Lata diaconum
creatum, nam ut auctorcs qui id affirmant oniit-

tainus, iii VaticanoCodice liber censuum inscripto,

ingenti labore magnoque Romana; Ecclesia; emo-
lumento, ab ipso collecto, sa^pe tit. S. Lucise in

Silice diaconus vocatur, ut in publicis quibusdam
Aclis, anno a Virginis |)artu niillesimo. centesimo

nonagesimo tctio confectis, quibus Leo Frangi-

panus, Cffilestino III sedente, Romanai Ecclesiae

bona qua^dam pignori dedit, hac scripta sunt -
:

« Nos quideni Leo Frangipanus ante praisentiam

D. Pelri PorluensisetS. Rufflnse Ecclesia; episcopi,

et subscriptorum teslium, propria noslra voluiitate,

pignori ponimus, etobligamus D. Cencio, Dei gra-

tia diacono cardinali Ecclesiae S. Luciai in Silice,

etD. papa; camerarii, etc. » eademque alibi sa?pe re-

petita in Codice ipso : ex quo illud animadvertere

non omiltimus, duos sallem sub Innocentio Ter-

tio camerarii munus gessisse,Octavianumnempe

ejus coiisobrinum, anno mcciv, ut ex aliis ibidem

insertis Actis constat, quibus prafixus hic titulus :

a Instrumentum de castro Nympharum ; et Ste-

phanum Basilicaj xii Apostoloruin presbylerum

card. ann. mccviii, et mccxv », quemadmoduin alia

plura monumenta ostendunt; sed ad susceptam

orationem redeamus.

17. Fuisse Cencium ex diacono cardinali pres-

byterum cardinalem SS. Joannis et Panli renun-

tiatum, ipse adepto jam Pontificatu litteris post

sequentem annum datis ad Cistercienses abbates,

qui generalesOrdinis conventushabebant, locutus,

ila illustrat ^"

: « Sane nos ad eosdem gloriosissimos

marlyres specialem devotionem habentes, utpote

qui ad eorum titulum sacerdotii gradum accepi-

mus, etc. » eodeiiique nomine designatur ab Inno-

centio III, ut infra videbitur *. Ex quibus erroris

Godefridus arguitur, qui Cencium ex cardinali

SS. Quatuor Coronatorum ad summum Pontifi-

catus apicem evectum affirmat ^ Ipsum porro

patria Romanum, Sabella gente oriundum Anto-

ninus ^ atque alii
'^ scribunt, qui etiam Aimerici

seu Americi fllium dicunt; consentiuntque sacris

Pontificalibus IX kal. Augusti initiatum : quiritiis

in Ecclesia S. Pelri Perusii celebratus, ut testatur

Pontifex litleris quas ad Cistercienses monachos

postea dedit ^ Cur vero sacra comitia tam cito

peracta, causam affert Bernardiis °
: « Vacavit

Sedes per unam tanlummodo diem , Perusinis

1 Rich, Chron. S. Anlon. iii. p. lit. xis. c. 3. — - Lib. censnnm.

— 3 Honor. 1. n. Ep. m.xx. •— ' Hoc ana. — ^ Godef. in Annal.

\ioc ann. — ^ Anton. ubi sup. — ' Panviu. ia fast. aliique. —
» Aon. 1218.— 8 Bern. Cliron. Roin. Pont.

caiisa electionis papaj striclissime arclantibus car-

dinales ».

18. IJtterce de sita promoimie. — Postridie

ejus (iiei, (|uo Iloiiorius coiisecratus est, Cliristiani

orbis tuin pra;sules ac religiosos viros, quorum
etiam pnxibiis plurimum se commeiidavil, tum
reges ac principes certiores de sua clcctione fecit.

At in Pontificio Regesto primum obtinent locum
litterae, quibus id Hierosolymitano regi significavit,

l)oIIicitusque est Joninem se operam ac studium

daturum, ut Ternc-Sanctaj auxiliares copia; sub-

mitterentur ; exorsus igitur : « Magnus Dominus
et laudabilis nimis», ac nonnulia prKfatus, sub-

jicit '
: « Felicis recordationis Innocentio papa

prffidecessore nostro septimodecimo kal. Augusti,

soluto debito carnis, ad regionem sanctorum spi-

riluum, ut credimus, evocato, et sequenti diecele-

bratis exequiis, ac cum honore debito collocato

ipsius corpore in sepulcliro ; una cum fratribus

nostris ad eligendum convenimus successorem ; et

die tertio Spiritus sancli gratia invocata, super hoc

tractavimus diligenter, et post tractatum diutinum

placuit fratribus universis humeris nostris quam-
vis insnfficientibus imponere onus istud.

19. «Etlicetin primis duxerimus resistendum

ne tamen videremur vocationi divina; resistere,

submisimus humeros ad portandum, sperantes in

eo, qui linguas infantium facit disertas, quod ipse,

qui vota fratrum aspirando prajvenit, proseqiietur

eliam adjuvando. Fiduciam enim talem habemus
per Christum ad Deum, non quod sufficientes

simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed

nostra sufficientiaestex Deo, qui nos ad suum mi-

nisterium evocavit. Non ergo propter obitum prae-

fali prffidecessoris nostri consternatur cor tuum,
neque formidet; quasi propter hoc Terra-Sanctai

impediatiir succursus, quoniam etsi illius suffi-

cientia; nostra videatur inferior ; ad liberationem

tamen ipsius votis non minoribus aspiramus
;
quibus

ipse Dominus, qui sperantes in se nullatenus dese-

rit, elTeclum tribuat et profectum : ut quod possibi-

litas nostra non obtinet, ejus nobis gratia largiatur.

Serenitatem igitiir regiam rogamus attentius, et

monemus, et exhortamur in Domino, quatenus de

giatia; nostrae favore securus, jutpote qui ad sub-

ventionem terra; ipsius tota intendimus voluntate,

conforteris iu Domino, etin polentia virtutisipsius,

ad conservationem terra; intendens viriliter et

prudenter, prscliaturus proelia Domini, cum tem-

pus advenerit opportunum, et ob lioc recepturus

ab eo gratiam in praesenti, et gloriam in futuro.

Dat. Perusii VIII kal. Aug. Pont. nostri anno

primo ».

20. Urget expedilionem sacram per litteras et

lcgatos. — Consensisse verbis facta, resque Iliero-

solymitanas Pontificio pectori insedisse ilUistrant

ejus litlera; ad Galliarum episcopos, quos religioso

pro imperio monuit, crucesignalos Innocenlii

1 nonor. 1. I. Ep. I.
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inorle consternatos erigerent, confirmarenlf|iie, se

ad exitum perducendis pr;cdeces3oris consiliis lota

animi et operae contentione incubitnrum : atque

adeo suscipiendfc cxpeditioni strenue se accinge-

rent : tiim eliam ipsos praesules rogavit, ut suis

apud Deum precibus recens impositum onus leva-

rent ; vicissimque paternam illis sollicitudinem est

pollicitus : « Universitatem vestram roganius at-

tentius, et monemus, et exhortamur in Domino,
quatenus insulficientiam nostram apud eum, qni

dat omnibus affiuenter et non improperat, oratio-

nibus adjuvetis, et circa commissam nobis Do-

minici gregis curam diligenter et utiliter vigi-

lantes, nostrum satagatis humiliter supplere

defeclum , et injunctam nobis pasloralis oneris

gravitatem vigilanti slndio comportetis, et in Ec-

clesiaslica unitate, obedienlia, et devotione Apo-

stolica; Sedis, quibus hactenus Ecclesia Gallicana

inler ca'teras potissimum floruit, et fructificavil

suavitatem odoris, sicnt ager plenus, cui benedixit

Dominus, firmiter persistentes, ad ea qute pacis

sunt impendatis studium diligens, el operam effi-

cacem.

21. Attexitur Regesto Pontificio prolixior Cata-

logus patriarcharum, archiepiscoporum, cpisco-

porum, alque abbatum, quibus iisdem pa^ne con-

ceptis verbis scripsit : adjectffique ad imperatorem

Constanlinop. litterae ' quibus Catholica; Ecclesiae

gubernaculis se admotum docet, aperitque in-

gens tuendi divini numinis, edomandi schismati-

corum fastus, imporiique Orientalis, exquo veluti

ex arce firmissima in Sarracenos ac Terrae-Sancta;

invasores excurrendum sit, contra Gra;corum im-

petus firmandi muniendique desiderium, ac de-

mum ad pristinam in Rom.EccIesiam reverentiam

amorenique servandum est cohortalus. Pari ra-

tione, ut subjicilur, Sicilia; regi dcsignalo impera-

tori, Polonia; ducibus, aliisqne singulis regibus et

principibus scriptum est. His Perusii gestis cnm
solis clementiorcs radii aerem temperarent, Au-
gusto mense exeunte, iter in Urbem est aggressus,

pridie nimirum kal. Sept. ut affirmat Fossacnova;

Chronicon his verbis^: a Nono kal. Aiig. conse-

cratus est, pridie kal. Sept. reversus est opud Ro-

mam ad S. Petrum, pridie non. Sept. receptus cst

in Ecclesia Lateranensi, cum tanto gaudio etvene-

ratione,gIoria el jucunditate,quod omnes videntes

dixerunt, quod nullus de prLcdecessoribus suis in

receptione similis ei fuisset ».

22. Quantum vero studium hoc anno conlu-

lerit Honorius ad comparanda in gratiam Hieroso-

lymitani regni subsidia, de quibus paulo ante

meminimus, Epistolffi ejus demonstrant. Primum
namque Burgundiffi elBrabantia; duccs, Barensem

et Antissiodorensem comites, aliosque principes,

qui sacra; militiffi nomen dederant, ad trajiciendum

ciun reliquo Cliristiano exercitu expeditos esse

jubet ', ubi statutum a Synodo Lateranensi tempus

' l.ib. I. Ep. V. — - r.hron. Foss. Nov. Iioc aiiii.

appetiissel : dein Clnniacensi abbati mandavit', nt

Ordinis sui Ecclesiarnm reddituum partem Terraj-

Sancfae subsidio piaisidioque niittendam, ex ejus-

dem Concilii pra^scripto ccgat : tum ad incenden-

dos militari ardore Christi mililes, qui se criice

insignierant, missis in Gallias ac Germaniam le-

gaUs, litlerisque sacrum in hostem divini nominis
classicum cecinit ^

« Honorius, etc.

« Cum dicatur nobis a Domino per Prophe-
tam : Clama, ne cesses, quasi tuba exalla in forti-

tudine vocem tuam, tacere amodo non debemus,
quin ad proelia Domini proelianda Christianos

nnliles compellamus; nam prope est ut veniat

tempus pugnae, quo Rex noster, Dominus domi-
nalor suns crucis vexillum explicet, ut suo con-

gregato exercitu, in manu forti el exlento bra-

chio dimicet contra hostes ad faciendum vindictas

in nationibus blasphemorum
,

qui Hierusalem

nostrain inclytam civitatem in populi Christiani

opprobrium sua se jactant detinere forlitudine

occupatam.

23. « Videntes itaque Dei polentiam venien-

tem, vocem extollimus et clamamus, ut eidem

obviam occurraUs. Quoniam, ctsi filii alieni ad

tempus occupaverunt ejus regnum, exigentibus

culpis nostris, ipse tamen est in Israelitico populo

regnaturus, qui nostra crimina sanguinesuolavit,

fuit enim hactenus dispositione provida ordina-

tum, ut duni iter peregrinationis arripere crucesi-

gnatorum exercitus retardarent, naves, arma, et

alia necessaria pararentur, sed ecce his omnibus

pro majori parte paralis transfretandi terminus

appropinquat in sacro generali Concilio constitu-

tus, qiii non debetamplius prorogari. Eia igitur,

sumile arma, viri, acuite gladios, festinate, mili-

tes Jesu Christi, ut adveniente tempore passagii

generalis, in praefato Concilio denotato, divino co-

mitante auxilio Iransfretetis, et congrcgato exer-

citu sequamini Regem cceli, cujus vos obsequio

devovistis, firmiter confidentes, quia ipse, qui

suum traduxit populum per desertum, salvos red-

det homines, et jumcnta, et vos, si eiim secuti

fueritis puro corde, non solum faciet triumphare,

verum etiam rcgio coronabitdiademate posttrium-

plium. Ad hoc cum venerabili fratri nostro Ty-

rensi archiepiscopo dederimus in mandatis, ut vos

ad id moneat et inducat, universitati vestrae per Ap.

scripta mandamus, quatenus eidem prredicanti ver-

buin Domini pro succursu Terrm-Sanclac tanquam

fideli nunlio, devote ac humililer intendatis. Dat.

Roma) apud S. Petrum non. Decemb., Pontificatus

nostri anno primo ». Postremo de vigesima in sa-

crum subsidium conferenda persolvendaque, ad

Panormilanum archiepiscopum, ejusque sulTraga-

neos ' extant litterffi, tum ad colhgenda) illius pe-

cunia; praefectos, quae eodein exemplo ad omnes

1 Ep. vm. — 2 Ep. Lii cl uii. — ' Ilouor. I. i. Ep. lxxxi. —
Ep. civ.
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orbis Clirisliani archiepiscoiius, quuruai lougior

lexitur catalogus, niisscc.

24. Nec silentio iiriTlereunduin, religiosissiini

cujusdam viri in Christum pro nobis in cruceiu

actum singulare amoris exemplum j^er id tempus

edilum, qiii vi impetuque doloris ex Chrisli pas-

sione ac niorte concepli abreptus, in Calvariae

monte piissimam aiiimam repeiite cxhalavit. I\em

geslam ila narrat Cantipratensis ' : « Circaannum
ab Incarnatione Domini mccxvi, quidam vir fide-

lis et bonus de oppido Diiiantlieo mare transiit: et

ingrcssusTerram-Sanctam, loca singula, in quibus

pedes Domini stetisse quibusdam indiciis ferebafur,

miilla devotione ct lacryinis visitavit. Cunique ve-

nisset ad hicum Calvaria?, iibi Redcmptorem no-

strum andivit mortis angustias et crucis suppli-

cium pcrtulisse, gravissimis suspiriisingemiscens,

cum clamore valido et lacrymis dixit : Quid tilii,

benignissime Domine, qnid, inquam, tibi, Cliri-

ste, retribuam jjro omnibiis, qiicC prius amator

amabilis mihi mirabiliter tribuisti, vidi prius loca

in quibus natus et inter homines conversatus do-

ctrinam evangelicam prcedicasli, et deitatis tuajin-

dicia per miracula demonslrasti. IL-ec qnidem ob

amorem et reverentiam tui sincero corde comple-

xus sum, hunc vero locum passionis et mortistufe

seiiuo animo videre non possum, niii clavis cruci-

figi, terebrari lancea, et animam pro nobistradere

voluisti. Ha^c ut beatus ille pei'oravit, exclamans,

ruptis vitalibns cordis venis spiritum exhalavit,

etc. » Atque hactenus de Terra^-Sancta? rebus, e

quibus anteqnam sermonem ad Occidentem revo-

cemus, qusedam ad Orientale imperium pertinen-

tia adjungenda videntur.

23. Obitits Ecnrici imperatoris Constantino-

politani. — Cohortatus ' estApostoIicislitterisHo-

norius patriarcham Constantinopolitanum ad pa-

cem concordiamque ciim imperatore servandam,

modo EcclesisD juribus detrimentum non inferre-

tur. Praiterea regis Tliessalonicensis adhuc pueri,

rcgnique patrocininm sumpsit ^ Cseterum circa

hwc tempora Henricum imp. e vita discessisse vi-

detur, cum sequcnti anno Petrus Antissiodorensis

comes e Galliis ad capessendum imperiiim fuerit

evocatns. Fuisse vero Henricum magnis virtutibus

instructum, testantur Grxci, e quibns Georgius

Logotheta * illum ita commendat : « Per Ericum
res Romana; et Theodorus etiam imperator miil-

tum detrimenli cepit, cum esset fortis, et ad pu-

gnandum praceps et audax » ; et infra : « Vel hoc
solo res conspicua erat, Nympbaeum usque cum
nullus adversaretur caslra posuit, indeque rediens

partim pra;da parta opimus ac saturus, partim a

laboribus feriari optans : neque enim in sustinen-

dis bellorum certaminibus Latina natio perdurat,

cum imperatore Theodoro foedus iniit, concorda-

tumque est Cimeni , sic enim mons Achiralo

adjacens appcllatur , iiniversa , et ipsum Achi-

ratiim a Latinis possideri ». Commendat idem
auctor cjus benevolentiam iu Gnecos : « Romanos,
inquit (ita aiipullat suos) et Byzantinos indigenas

placidius scdaliuscjue aniplectebatur, et ex illis

plures inter primales collncaverat, alios inter mi-
lites adnumeraverat, plebem vero veluti propriuin

populum fovebat ».

26. llaliai popidis conciliandis stiidet Hono-
riiis. — Jam stylum ad ea convertamus, qua; cuiii

Italis novus Pontifcx peregerit : quippe vices ejus

gerens, qui ait ' : « Ego cogito super vos cogitatio-

nes pacis » ; omnes curas diligentiamqueeo vertit,

ut pacem populos inter conciliaret confirmaret-

que ; atqne adeo adversus illos, qui ipsam turba-
rent, gravitcr animadverteret -. Ardebat tunc civili

bello Insubria, cnin Mediolanenses sociatis cum
Placentinis armis Ticinenses hostiU ardore insecta-

rentur, eorumque extremo exitio populatis magna
vastitate agris imminerent : ciijus odii causain inde
fluxisse, ut supra tetigimus, videtur, quod Tici-

nenses Fridericum in Geriuaniam proficiscentem
stipassent, afque in Othonis gratiam, cujus partos
tuebanlur, bellum alrox ipsis intulisse. Jam ante
suuni ad eos in concordiam adducendos studium
Innocentius collocarat, ac post celebratam Syno-
dum OEcumenicam,in qua toti Christiano orbi pu-
blicfe induciffi ad quadriennium erant indictfe, le-

gatos miserat, qui pervicaces, incusso censurarum
terrore, ad pacem revocarent : quorum industria
cum furore improborum elusa esset, Honorius ad
perducenda pnxdecessorisconsilia vibralas a car-

dinalibus legatis censuras confirniavit, ac litteras

ea de re Apostolicas ad Insubriae populos atque
ad omnes ', qui apud iiisos vel auctoritate ob ge-
stos publicos magistratus, vel clarifate generis,

vel dignitate Ecclesiastica conspicui erant, tum ad
Malespinae marchionem et Sabaudiae comitem

,

quos a Mediolanensium partibus divellere est co-
natus, exaravit.

« Honorius, etc.

27. « Cum "- in generali Concilio pro Terrs-
Sanctae succursu comniodius exeqiiendo provida
fuerit deliberatione statulum, ut principes et po-
puli Christiani, saltein per quadriennium, plenam
pacem, aut firmam treguam ad invicem inviola-

biliter observarent, et ii, qui acquiescere forte

contenderent, per excommunicationem in perso-
sonas, et interdictum in terrasarclissime cogeren-
tur, ac bonffi memoriac Innocentius papa praede-

cessor noster volens, ut hujusmodi constitutio in

eoset dilectos filios Papienses dcbitum sortiretur

etrectum, dilectos filios nostros L. tiluli S. Crucis
presbyterum, et R. S. Maria; in Cosmedin diaco-
num cardinales, commisso eis legationis officio,

ad eos propter hoc specialiter destinarit, ipsi verbo
pacis eis a cardinalibus pra;dictis efficaciter et

' Cant. 1. I. c. 23. — 2 Honor. 1. i. Ep. x. —
* Georg. LogotU. Leone Allalio interpiele.

Ep. sv. — ' Hier. XXIX.

Ep. XVIII.

2 nonor. L I. Ep. xvii. — 3 Reg. post eamd.—
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piudentci', pioposito non recepto, coiilemplis nio-

nitis et prohibitionibus cardinalium, Papiensem

lorram hostiliter invaserunt, ipsam multipHciter

devastantes, in Dei contemptum, Apostolicoi Sedis

injuriam et suarum pericuhim animariim. Pro-

pter quod cardinales pracdicti accensi zelo justitife,

in potestatcs consules et principales consiliarios

Mediolani, et Placentiaj civitatum auctoritate pra?-

fati pra^decessoris noslri excommunicationis sen-

tentiam promulgarunf, et civitates easdem snppo-

suerunt Ecclesiasticointerdicto. Verum qniaiidem

in maris altitudinem venienles, ipsius snnt tem-
pestate demersi ; nt oculos suos statuant dcclinare

in terram et non respicienfes ad ca;Ium adluic in

sua contumacia perseverant; nos pra^fatas senfen-

tias conflrmantes, manus nosfras in eos duximus
aggravandas, pracipientes potestates et consilia-

rios , necnon et sociefatum magisfros civitatum

ipsarum per tolam Lombardiam singuHs diebus

Dominicis etfestivis, pulsalis campanis et cande-

hs accensis, excommunicatos pubtice nuntiari».

28. Pari studioadalendam inter Beneventanos

Ecclesiae clientes concordiam, qna3 nonnulloruni

dissidiispericlitabatur, curasdefixit, atque ad eam
servandam insignibns amoris notis aspersis litteris

est cohortatus, e quibusha^c verba veluti pra;clara

paterna! in eos soIHcitudinis argumenta decerpi-

mus '
: « Cum non possil mater oblivisci fjlii uteri

sui, nos qui statum civitaUs vestrre cupimus pro-

sperari, tanquam fllios vos diligimus speciales et

in visceribus gerimus .lesu Christi, dantcs operam
efficacem, ut civitas vestra desiderata pace respi-

rct, et assiduis proficiat incremeuHs, qua conti-

nuis molestaHonibus est afflicta. Dat. Romas apud
S. Petrum non. Decemb., PonHf. nostri ann. i ».

Paucis vero ante diebus ipsis rescripserat, cum
ista civitas ea libertafe potirefur, ut qui in ea urbe

habitare cuperet, nuncupato riomanae Ecclesia;

fidei sacramento, civium numero adscriptus cen-

seretur; caverent, ne cos, qui ad eam urbem se

contulerant, ad pristinas sedes amandarent. Egre-

gie eHam in Mutinenses affectum illustrant col-

lata in eos pra:clara beneficia % quibus publicam

rem auxit, illorumque fldei et cusfodiae Carpi et

montis Baranzonis oppida a Mathilde comiHssa

Romanai Ecclesioe traditis cum omnibus ad ea

specfantibus, quamdiu ipsius Pontificafus teneref,

commisit, subjeclisque legibus obstrinxit, ut eo-

rum locorum causa sumerent arma, ponerentve
ad Romana3 Ecclesia? imperium, legafos Apostoli-

cos iisdem oppidis exciperent, ac detnuni probas

consuetudines ac leges, quae hactenus obfinucrant,

nullo pacto lemerarent.

29. Rescindenda practerca fuit ab Ilonorio hoc
tempore lala a Patavinis hujusmodi lex, qus faci-

norosos homines ad pejerandum proHcere atque

illorum cupiditatem irritare videbatur : « Si quis

aliquid ab alio ablaluni ad se pcrfinere juratus

asscruerit, cjusniodi jurijurando standum »; tum
Lucanus episcopus continendus, ne monachis Flo-

rensis familia^, a Joacliimo abbafe jam ante con-

ditae, haereseos notam iiiureret, neve ab aliis ea

contumelia vexari permitteret, quod anno pra^te-

rito a Lateranensi Syiiodo ' vetifum vidimus; cum
licet nefandus error ab illiiis religiosi sodaliHi

conditore contradivinam essenHam essetconflctus,

suam tamen sentenfiam Romanaj Ecclesiaj cen-

surae re nondum beiie defliiita subjecisset; tum
eHam religiosa disciplina apud Florenses vigeret.

Sed de his deque Italicis rebus satis. Convertenda

jam nobis ad extera regna oratio.

30. 3Iorttio Joanne Anr/lonim reqe, filio Een-

rico siiccessori favet, eique regniim conciliat. —
Offert jirimum sese nobis belHs civilibus lacerata

Anglia, cujus species non miiius sub Ilonorii pri-

mordiis, quam sub Innocentii exitu foeda extitit.

Ut vero demum Ilonorii sfudio atque Apostolicae

Sedis legati diligentia recreata fuerif, proceresque

a Ludovici Galliarum regis majoris nafu fllii par-

Hbus ad Henricum Joannis successorcm traducti,

ordine disseremus, ubi primum quffi ad redinte-

grandas Joannis res gesfa pcrcurrerimus. Miserat

jam ante InnocenHus Gualonem tit. S. MarHni

presbyterum cardinalem Apostolici legati munere

auctum, quo Gallos ab invadenda Anglia deterre-

ret, revocaret Anglos ad officium, ac Joanni regi

operam et consilium exhiberef, jamque strenue

incumbebat provinciae sibi demandata", cum reli-

cta ab Innocentio Ecclcsiac gubernacula Honorius

capessivit. Qui ut Anglicanas res alto pectore de-

misit (infererat enim Pontificiae dignifaHs susce-

ptum in Apostolicam clientelam Joannem afque

efiam vecfigalcm Ecclesiae factum tueri) mox Gual-

lonem legatum coepto operi generose jussit insi-

stere. « Quia finis, inquit % non pugna coronat »,

ac dedecori verteretur inchoafa cum laude, turpi

exifu corrumpcre : « injunclum Hbi legaHonis of-

ficium auctorifate nostra, sicut coepisti, laudabili-

ter prosequaris, charissimum in Chrisfo flliuni

nostrum Joannem Anglorum regem illustrem

crucesignatum, vassalium nostrum, ex parte no-

stra confortans, ne ipsius animus consternatur,

quia potens est Dominus, qui humilia respicit, et

alta a longe agnoscit, humiliare superbos et hu-

miles exaltare, ac Apostollcae Sedis non destitue-

tur auxilio, in quantum Dominus permiserit, et

snis videbitur utilitaHbus expedire. Datum Peru-

sii ». Postea cum ab eodem Icgato accepisset Pon-

tifex, quot et quanfa funesta mala ex Anglicanis

discordiis in dies orirentur, concepfum animo do-

lorem delinire ac permulcere aliis litferis co-

nafus cst', quibus cfiam de rebus ad archicpisco-

pum ejusque snffraganeos, tum ad Anglia; optimates

scripsit, ad concordiam servandam i[isos cohor-

tatus \
31. Verum ha;c inter rex Joannes dum se un-

Ep. XCIII. — 2 Ep. CLSXl. » Ep. Lxxxvii. — = Ep. VI. — 3 Ep. XXVII. — '' Ep. sxiv.
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di(iiie periculis cinctum viilet , nec suslinendis

liostibus parem, |)aitim cx aninii anj,'ustia, partim

ex labore bellico vel nimio fructuum esu, ut ait

Parisius ', lethali niorbo corripitur : additque au-

ctor in arcem cui Laforl nomen est conlendisse,

quod proi)ant etiam littera; Joannis ad Ilonorium

ex co loco exaratae *, quibus filium suum Uomano!

Ecclesia; commendavit.

« Sanctissimo inCliristo etdomino charissimo

Honorio, Dei gratia summo Pontifici, Joannes ea-

dem gralia rex Angli;e et dominus Ilybernia!, dux

NornianniLic et AquitaniiE, comes Andeg. salutem

et debitam tanto patri ac domino reverentiam.

« Cum gravi infirmitate et incurabili detine-

rcmur, ita quod de nobis iienitus desperabatur,

multipliciter nobiscum deliberavimus
,

qualiter

regno nostro, si humanitus de nobis contigissel,

provideremus, ad honorem Dei, et sancta) P«omana3

Ecclesiae, et successionem nostram hffireditariam

perpetuam, tandem (|uasi niente prosternati, quae-

rentes nodum in scir()0 reversi sumus ad nos, di-

vina inspirante gratia, qui non deserit sperantes

in se, ad memoriam reducentes, quod regnum
nostrum esset patrimonium beati Petri et sanctai

Romana; Ecclesise, divinaetApostolica protectioiie

munitum. Unde convocatis magnatibus nostris no-

bis assistentibus providimus regnum nostrum,

quod est vestrum, necnon et htrredem nostrum

protectioni vestrae et sanctaj Romanffi Ecclesiie

commendandum.
32. « Nos igitur ipsum regnum nostrum et

h.credem nostrum ipsis praesentibus, protectioni

divinfc et vestra; obtulimus, et nunc per litteras

nostras prresentes pra^sentamus, attentius flexis

genibus paternitatem vestram humiliter rogantes,

quatenus ipsum regnum, et ha^redem nostrum

sub proteclione vestra suscipiat piae paternitatis

vestra3 devotio, ad ipsius hacredis nostri successio-

nem in j^alernam haereditatem et inimicorum no-

strorum sancta; Romana; Ecclesiaj adversantium

confusionem perpetuam. Credimus enim et indu-

bilanter scinuis, quod si more pii patris dexteram

protectionis vestraj ad ipsius defensionem porri-

gatis, efficax ejus successio suscipiet incremen-

tum; ad ipsius i)rovisionem perpetuam, ad laudem
Siincta; Romana; Ecclesiae, gloriam et bonorem.
CiBterum quoniam misericordiam poscentibus non
est deneganda gratia, paternitatem vestram roga-

mus, ut manus absolutionis io remissionem pec-

caminum nobis imiiendatis, ut ope misericordia!

veslrae suffulti, is, qui citra meritum punit et

ultra meritum renumerat, nos oculo misericordia?

suae respicere, et in numero eleclorum nos collo-

care dignetur. Tesle meipso apud Lafford, decima
quinta die Octobris ». Cum ex eo loco Nevercum
profectus esset, paulo post vi morbi oppressus in-

teriit, de quo haec Parisius : « Cum regnasset rex

' l'ar. Hist. Angl. boc auu. — - Kxl. apuj lloiiorii Kegest. Iil. i.

Ep. CXLVII.

Joannes annis octodecim, mensibus quinque, die-

bus autem (luatuor, ab hac vita, poslbujus sa;culi

multasperturbationes et labores inutiles, in multa
mentis amaritudine subtractus, Iransmigravit, ni-

hil terrae, imo nec seipsum possidens. Sperandum
esl autem, et certissime confidendum, quod qua>-

dam bona opera, quae fecit in hac vita, allegabunl

pro eo ante tribunal Jesu Christi ».

33. At quomodo Ilenricus extincto patre, ju-
stisque illi persolutis coram Ai^ost. Sedis legato,

episcopis princi|)ibusque Anglitc solemni [)ompa
insigue regni acceperit, idem auctor refert : « Pa-
ratis omnibus ad coronationem necessariis, legatus

supradictus associatis sibi ej^iscopis et comitibus
memoratis, duxerunt eum ad Ecclesiam conven-
tualem cum processione solemni, regeni accla-

mando, ubi ante majus altare constitutus, juravit
coram clero et populo api^ositis sibi sacrosanctis

Evangeliis et jilurimorum sanctorum reliquiis, di-

ctante juramentum Tocclino Dalhoniensi, quod
honorem, pacem ac reverentiam jiorlabit Deo, et

sancta; Ecclesia;, et ejusordinatis, omnibus diebu»
vitffi suae. Juravit etiam, quod in populo sibi com-
misso, rectam justiliam tenebit, (|uodque leoes
nialas et iniquas consuetudines , si quai sint in

regno, delebit, et bonas observabit, et ab omnibus
faciet observari. Deinde fecit homagium sancta;
Romana; Ecclesiae, et Innocentio papae de rcno
Angliae et Hybernia;, et juravit quod mille mar-
chas, quas pater ejus Romana; contulerat Eccle-
sia;, fideliter persolveret, quamdiu prccdicta regna
teneret ». Et infra : « Coronatus est autem Henri-
cus Tertius anno a>tatis sua; decimo, indieAposto-
lorum Simonis et Juda3, scilicet xxvui ». Post litec

enarrare pergit bellica gesta Ludovici Francorum
regis filii, qui, ut supra vidimus, Angliam invase-
rat, ubi boc anno nonnullis oppidis, quod auclor
pluribus tradit, potitus est : « Verum animabat »,
inquit Parisius, « eos, qui partes regis fovebant'
quamplurimum, quod singulis diebus Dominicis
ac festivis Ludovicus cum comidicibusejuset fau-
toribus excommunicari videbant».

34. Cum certior mortis Joannis regis fama ad
Pontiflciam aulam pervasisset, Honorius non levem
ex illius principis obitu dolorem liausit, iiisius

filium Henricuin religionis vi ac metu, quod maxi-
mum apud fideles prffisidium erat, defendendum
suscepit; legatumque ad partes suas strenue obe-
undas inflammavit, ac ne adversis ullis rebus
animum adjiceret, est cohortatus '.

« G... tit. S. Mart. presb. card. Apost. Sed.
legato.

« Duris nobis rumoribus nuntiatis, videlicet

quod clara; memoriffi Joannes rex Anglia; viam
essetuniversae carnisingressus; repletisunt lumbi
nostri dolore et sicut parlurienlis angustia nos
possedit, tum quia i|isum utpote vassallum Eccle-
sia; Romanje ac ipsius filium s[)ecialem sincera

' llonor. 1. I. lip. xx.^ii.
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dlleximus cbarilatc in Domino; lum quia tuis la-

boribus et angustiis, quas niulliplicatas non amlji-

ginius ex boc esse, comi^atimur affectu paterno;

tum etiam quia major nobis instat aecessitas sub-

veniendi natis ejusdem regis pupillis, quorum
esse tenemur ex injuncto nobis Aposlolatus officio

defensores, dicente Scriptura : Puiiillo tu eris ad-

jutor ». Et infra : « Licet de tua constantia gera-

mus speni certam, te tamen Apostolicis exhorta-

tionibus duximus confortandum , ne cor tuum
hujusmodi tribulationibus et angustiis consternc-

tur, quoniam fidelis Deus, qui te supra id quod

potes non patictur tcntari, sed faciet etiam iu bac

tentatione proventum, ut valeas sustinere. Et qui-

dem forsitan pius et misericors Dominus mortem

regis ipsius ad bonum filiorum ejus convertet, ut

eos qui patris perscquebantur personani;, ad eo-

rum fldelitatenr reducat, cum odii causa sublata

de medio, ipsius cessare possit effectus ». Nec sua

Pontiflcem fefellit opinio, scribit enim Parisius

Anglos proceres odio, quo in Joannem flagrabant,

extincto Joanne, in amorcni et misericordiam erga

fllium verso, studia niutasse, sed de iis suo loco.

Pergit Pontifex :

35. « Tuam ergo discretionem monemus et

exhortamur in Domino, per Apost. tibi scripta

mandantes quatenus, sicut virfortis et conslans di-

latato animo circa tutelam et curam prajdictorum

pupillorum et regni, tanto sollicitudine invigiles

promptiori, quanto Apostolica Sedes ad id fortius

nunc tenetur, et tu ipse vice iUins, etc. b Instruit

legatum summaauctoritate, quai ad exequendum

tuendorum Joannis filiorum provinciam deside-

rabatur. Prajlerea se A[)OstoIica auctoritate vibra-

tas ab eo in illa causa censuras conflrmaturum;

tum subjicit : « Ad ha;c volumus et mandamus, ut

juramenta, qucc barones Anglia? contra regem

prajdictum nobili viro Ludovico primogenito re-

gis Francorum vel aliis pra;stiterunt, denunties

tanquam illicita non servanda. Dat. Romae apud

S. Pctrum, 111 non. Decenib., Pontiflcatus nostri

anno primo ». Eodemque fere exemplo MVinto-

niensi, Wigorniensi et Oxoniensi episcopis, Du-

bbnensi arcbiepiscopo, nobilibus Angliai viris, re-

gias partes sequcntibus; praiterea Burdegalensi

archiepiscopo atque optimatibus cismarinis regi

obsequentibus litteras misit, prfficipue Willclmum

i-egiorum castroruni magistruni, quem vulgo vo-

citant Anglia) marescalluni, cujus supra cum Pa-

risio mentioneni fecimus, religioso pro imperio ^

bortatus, ut in regis flde obedientia^iue perma-

neret.

36. Ut continere in officio hos principes viros

studuit, ita alios qui a Joaniie rege desciverant,

eumque bello acritur erant persecuti, revocare ob-

jeclo religionis metu conatus est, inculcavitque

jain ad alendam rcbcllioneni sublato Joanne rege

colorem dcesse, i>roinde ipsorum dignitatis inte-

resse cum Ilenrico, qucm xhs probabat Innocen-

tem, in graliam redire; nec enim ferre legum

aiquitatem, utpaternisceleris (siquod fucrit) poena

in fllium transfunderetur : « Etsi ' bactcnus ha-

bueritis velamcn malitiaj, cum conlra clarce me-

moriai Joannem regem Anglorum dominum ve-

slrum arma gcrere dicebatis, proponentes ipsum

imposuisse vobis jugum intolerabile servitutis,

jam nunc excusationem habere non poteritis in

pcccatis. nec notam proditionis quoquam vela-

mento velare, nisiad fldelitatem flliorum ejus, qui

vos nullatenusoffenderunt, protinus redeatis, cum
cessante causa, cessare debeat ct effectus. Jam
cnim non videbimini odio habuisse personam, ac

vestram injuriam repulisse pcrsequentem quo-

dammodo persequendo, sed potius malitiam cxco-

gitalam sectari, si ejusdem regis persequimini

fllios innocentes, quos deberetis defendere potius

et fovere : quibus i^atris iniquitas obesse non de-

bet, cum juxta verbum Domini, nec paterfllii, nec

fllius patris debeat iniquitatem portare, sed potius

anima qua; peccarit etc. Dat. Romae apud S. Pe-

trum kal. Decemb., Pontif. nostr. an. i ». Paruere

nonnulli proceres Aposlolicisiniperiis, atque etiam

ex ipsis Ludovici ducibus ab ejus partibus se sub-

duxere, cum niajori damnoverterent iras numinis

ac Sedis Aposlolicai incurrere, quam pra^potentis

principis gratiam amittere : inter quos comes de

Roceio divino timore percussus, cum sc anatbe-

mate deflxum nosset, dainnato iniquo bcllo a Sede

A[)Ostolica fidelium communioni restitui postula-

vit, obtinuitque -.

37. Rcges Gallice ab invadenda Anglia deter-

ret. — Gravioribus autem curis distrahebatur IIo-

norius, ne ita Henrico Angliue avilum sccptrum

assereret, ul Philip[)um Galliarum regem exaspe-

raret, dum in Ludovicum ipsiiis filium censuras

fcrre cogerctur; atque adeo amoris ac benevolen-

tiic vias onmcs ex[)Iorans, Cistercicnsi et Claraval-

lensi abbatibus, qui gratia apud Philii)|)um ac Lu-

dovicum plurimum poterant, provinciam in)[)o-

suit ', ut Pontiflcio nomine utrumque adirent, et

in genua provoluti per sacra qu;cque obtestaren-

tur, ab invadenda pu[)illi Apostolica; clicntelae

commendati ditione temperarent : et parentem

quideni, ut fllium patria auctoritate a coeptis avo-

caret; Ludovicum vero, ut si quam eo faclo dede-

coris labem suscepturum putaret, illius dolorem

divino nuniini, Sedique Apostolicae remitleret, a

qua vinci non pndori , sed gloria; et triumpbo du-

ccndum csset, denium si repudiaret prcces, de-

nuntiarenf divinas bumanasque poenas in eum
cunnilatuni iri.

« llonorius etc.

« Devotioni vcstra;, de qua flduciam gerimus

plcniorem, per A[)ostoIica scri[)ta mandamus atque

pra3cipimus, quatenus regein adcuntes pra^dictum,

vice nostra fusis lacrymis bumi prostrati, eumdem

Uci;. post ojiiiil. V.\). — - V.[). \L V. Ep. LX.XXIl — ' Ep. LIX. — 3 Ep. LXXXIII.
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preces precibiis ciiinulaiulo, inoneatis prudenler,

ct obsecrelis per nspersionein saiiguinisJesu Ciiiisti,

quod pro ii^sius revereiitia, et Apostolicac Seiiis

lionore diniis<a piiffatis i^upiilis olleiisa, si qnam

in eiini jiater cominisitipsoruni, cx conle ])uro im-

pendat stiiiiiuin diligens, et operam etlicacem, ut

prajdictus filius ejusad propria redeat, et occupala

de reguo prtediclo pupillis restituat aiite dictis,

quatenus sic et nos, et seipsum expediat a neces-

sitate, qiiam nobis idem iirimogenitus ejus ingessit.

38. « Ad eumdeni quoque nobiiem accedatis,

ipsum niodo simili obsecrelis, et intuitu illius, (lul

dominatur iii regno bominum, et cui voluerit

donat illud, a perseculione pupillorum ipsorum

dcsistat, et eis reslituat occupata, et sic vincens

salubriter semelipsum , se vinci permiltat a nobis,

Deo ignominiam, et ApostolicK Sedi donans, si

quam ex lioc so forsitan existimat incursuruni :

cum tamen propter Dominum vinci a iiobis neqiia-

quam igiiominiosum exislat; quoniam armis car-

nalibus non puguamus, sed spiritualibus potius,

quae sunt potentiora, gladio videlicet verbi Dei.

Vivus est enim sermo Dei, et effieax, et penetrabi-

lior omni gladio ancipiti, usque ad aninicC ac spi-

ritus divisionem pertingens. Sed et eidein niliilo-

minus protestemini, quod si vestiis monitis, iino

nostris non acquieverit, cum prcefatis pupillis nulla

possimus ralione deesse, contra eum caelum et

terram curabimus invocare, aggravaturi nianus

nostras in ipsum in quantum poterimus, secun-

'clum quod nobis fuerit desuper inspiratum. Dat.

Roinae apnd S. Petrum VIII id. Decembris, Ponti-

ficatus nostri an. primo».

39. Defendendam porro Henrici causam Hono-

rium suscepisse non divexandi Ludovici animo,

frangenda3ve Gallorum potenti;c, qu.ii conjuncto

eo regno admodum se extulisset, sed sequitatis

zelo, testatur ipse in lilteris Gallicanis patribus

scriplis quos postquam prudenliae observantia;que,

in Sedem Apostolicam laude ornavit, suuiii his ver-

bis in Gallos studium illustrat.

« Honorius etc.

« Quantum ' Romana Ecclesia regni Franco-

rum turbationem desideret evitare; imo quantum
ejus tranquillitatem atTectet, fucile poterit intelli-

gere qnisquis devolionem ipsins regni ad illam, et

grata subsidia, quo? in illo invenit tempore oppor-

tuno, intenta mente voluerit cogitare. Quis enim
nesciat, quod reges et regnuni Francorum seinper

in Aposlolicae Sedis devotione firmiter perslite-

runl; quod semper in difficilibiis arduisque nego-
tiis asliterunt ei studio indefesso;et nunc contra

ha?relicain pravitalem, nunc contra paganoruin

barbariem eidem devote et bumiiiter obsequeiulo,

illain utrisque formidabilem reddiderunt? Haec

quidem obsequia et alia, qua; recenseri siib epi-

stolari brevitate non possent, et merita nihilomi-

nus Ecclesiae Gallicanie, cujus fides ac devotio

'Honor. 1. i, Ep. xxi.

AnN. — TOMCS XX. — R.\YN. I.

nullo uiupiain teiiipore defecerunt, pro vobis suf-

ficienter, ut crediiniis, fide jubeiit, ciuod inter cac-

tera regna mundi illud qiiadam pivcrogativa dili-

giiiius cliai itatis, ejiisipie stalum scmiier traiuiuil-

lum esse cupinuis et felicem. Absit enim ab Apo-
stolicaSede et a nobis, qui ei, disponente Domino,
pracsidemus, ut nobis tantorum veniat oblivio me-'

riloriim, et ultantic ingratitutlinis vitio laboremus;

quod iis noii studeamus obscquiis, siiiceris afTecti-

bus respoiidere ».

40. Viduis rerjinis et comitatui Campania;
consulit. — Postremo ut Anglicanis rebus finis

imponatur, divinnc sententiiE inemor Honorius :

« Pupiliuin et viduam suscipiet ' », ut piipillo regi

consuluit, Berengaria; qiioque Anglorum olim re-

giiiae ope et consilio affuit, primum nainque pa-
ctiones ab illa cum Joanne rege de dote initas,

auctoritate munivitfirmavitque-
: deindeTuronensi

arcliiepiscopo ejusque suffraganeis maiidavit^,

ipsam ab iniquorum hominum vi et iiijuriis tue-

rentur, ne magno cum sumptu atque incommodo
nuntios ad Apostolicam Sedem mittere cogeretur:
denique eumdem archiepiscopum, atque episco-

puin Coenomanensem in Berengarice clientes, causa
noii cognita, Ecclesiaslicis censuris animadvertere
vetuit*.

41. Complexus est eodem paternai benevolen-
tiai studio aliain pra»nobiIem viduam , Blancam
nimirum Sanctii regis Navarra; sororem comitis-
sam Campania;, ejusque filium Theobaldum Tre-
censem comitem in infirma tetate constilutum,
quem Erardus Brennensis sua ditione depellere
meditabatur; contendebat enim uxoris Philipps
minoris nalu filia; Henrici Trecensis comitis ac
regis Hierosolymitani nomine comitatum ad se

perlinere : veruin obscura admoduiu at(|ue invo-

luta ea erant jura, ob quae Philippus Galliarum
rex accepto a Theobaldo fidei sacramento, spopon-
derat eam causam in judicio non discussum iri;

donec Theobaldus viriles annos adepfus esset, ne
obid Galliarumpaxturbaretur, vel pupillusinjuste

opprimeretur; tum eham eas Erardi nuplias ob
sanguinis conjiinctionem ab Innocenlio vetitas

fuisse, qui gravissime scripserat Conradiim Mon-
tisferrati comitem gladio, Heiiricum vero Trecen-
sein praecipilio ob lentatas cuin regina Hierosoly-

mitana nuptias male periisse; similem tamen
Erardus occasionem mortis Alberti patriarchae

Hierosolymitani aucupatus, c;rca dominandi cupi-

dine, temere inierat : cui obstabat etiain ipsum
non majorem natu Henrici filiam thoro sibi jun-
xisse, atque adeo inania penitus atque irrita ipsius

jura erant. Quibiis permotus Honorius Galliariim

prajsulibus scripsit^ ut censuris Erardum ac Phi-

lippam, si quid novi molirentur, comprimerent;
cum maxime id bellum in Terrae-Sanctae perni-

ciem, cui subveniendum erat, redundaret.

' Psal. cxLix. — - luiioc.

' Kp. CLXV. — S Ep. LX.XIX.

I. Ep. CLXI. — ' Ep. CL.^IV. —

46
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-i2. «Ipse vero (niminiiii Erardus Brunnensis),

posl obilum prcTdicli p.ilriarchae (is crat Albertus,

cui incjiiirendi iiropinqiiilalis partium gradus mu-
nus ab Innocentio fuerat demandatum) captala

successoris absentia, non esl veritus eam sibi clan-

destine copulare, ambitiosa cupiditate cfficatus,

cum non sit filia primogonita (\ux in utrunique
succederet, si jus babcret alterutra succcdendi.Et

cum anno praeterito cum multis applicuisset Caie-

tam, ca^teris ad Sedeni Aposlolicam accedenlibus,

ipse tanquam conscius male sibi, ejusdem prtcde-

cessoris nostri deciinavit aspectum; sed concito

cursu Januam navigavit, ut celerilertransalpinans,

conlra dilectum fllium nobilem virumTli.Trecen.
comitem suscitaret scbisma si posset, non solum
in grave scandalum regni Francia:', verumetiam
in gravedispendium Terrai-Sancta;. Sed speramus
in Domino, cl in polentia virtutis ipsius, quod ejus

macliinalio non poterit praivalere, cum Pbilippus

rex Francorum illustris pcr suas pra?fato pra^de-

cessori nostro litleras intimarit, quod cuin diclum

Tb. ad suum comitatum remisit, per privilegiuni

sibi regale concessit, quod aucloritate jietiit Apo-
slolica confirmari, quod usque ad legitimam ejus

ffilatem, nullam de iis contra ipsum querelam au-

diret.

43. «Volentes igitur imminenlibus periculis

obviare, universitati vestra^ per Apostolica scripta

pra^cipiendo mandamus, quatenus dictosErardum

et Philippam, si forte occasione pracscripta i^rae-

sumpserint malignari ; Oeum habentes priE oculis,

sublalo cujuslibet conlradictionis, et appellationis

obstaculo, per censuras Ecclesiasticas compescatis,

niandatum Apostolicum laliter impleturi, quod de

diligentia studiosa mereamini commendari. Dat.

Roma? apud S. Petrum». llaec Honorius, qui aliis

litteris' Galliarum iirajsules Blanc* ac Theobaldo

defendendis incumbere, tum hoc, tum sequenti

anno pracepit : cum enim Erardns belloTheobal-

dum petiisset , atque in Campaniam factis excur-

sionibus pracdas abegisset, Pontifex ab 0. Burgun-

dia3 comite de enascente discordia certior factus,

ne sacra expeditio dissolveretur, Sylvanectensi

episcopo, et abbah S. Genovefa? sequenhs anni VI

nonas Martias |)rovinciam dedit, censuris Eccle-

siashcis Erardum inducias a Synodo OEcumenica
ad quadriennium indictas violantem coercerent :

qua in re alios Galliarum pncsules, si quis resti-

tuendai cultui Cbristiano Terra^-Sanctaj pius ardor

ipsos ureret, strenuam navare operam praecepit'.

44. Pax composita, respo7isa ct privilegia ab

Honorio data. — Duni haic decernit Honorins, T.

reginae Lusilani olim regis filiae, ac Berengarite

etiam rcgiiue, ct Casteliai olim regis filiaj jiatro-

cinium flexus carum precibus admisit (ea3 vero

incestis nujitiis Alphonso regi Legionis copulatai

fuerant, ac iiostinodum imperiis Pontificiiscensu-

rarum vi ex veUto tboro divnlsu.') praterea initam

* Ep. ccxcv. — ' Reg. post camd. Ep.

Aposlolicee Sedis jussu concordiam inter Henri-

cum Castellffi, atque Alphonsum Legionis reges,

ratam firmamque esse jussit '
;
qua etiam de re ad

Toletanum archiepiscopum et episcopos quosdam
scripsit ^, Henricum insuper htteris minacibus

monet % ut Toletanaj Ecclesiae possessiones a se

regnique principibus usurpatas reslituat, aliosque

ad id compellat. Neque involvendum silentio,

Honorium Legionensem regem, de quo paulo ante

inemoravi, etiam atque etiam rogasse ', utL. Cal-

vam Apostolicae Sedis subdiaconum, Legionen-

sium scbolaruni magistrum , et Albanensis epi-

scopi nepotem, regii sigilli prrefectum crearet.

45. Hoc anno cum Pragensis episcopus Apo-

stolicam Sedem consuluisset, an a gerendis sacer-

dotiis natalibns illegitimis procreali submovendi

essent, carnesve in feria sexla cum in illam festum

Natalis Domini incurreret, degustari ]iossent, Ho-

norius haec rescripsit °
: « Quaesivisti, an sacculares

canonici minus legitime nali suis sint renuntiare

beneficiis compellendi : cum de juie ad sacros

nequeant onlines promoveri, nec in beneflciis se-

cum fuisse probent a Romano Poiitifice dispensa-

tuin, nec Ecclesia taliter indigeat ordinatis. Ad
quod fraternitati tuae ialiter respondemus; quod si

multitudo est in causa, ut iiujusmodi non possint

sine scandalo removeri, eos in beneficiis sic susce-

piis poteris conniventibus oculis tolerare. Expli-

cari praeterea postulasti, utrum illis sit licitum,

qui nec voto, nec regulari obscrvantia sunt ad-

stricti, carnes comedere, quando in sexta feria

dies Dominica; Nalivitatis occurrit. Ad hoc tale

damus responsum
;
quod illi qui nec voto, nec

regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria,

si festum Nativilatis Dominicas ipso die venire con-

tigerit , carnibus propter festi excellentiam uti

possunt, secundum consuetudinem Ecclesiae gene-

ralis, nec tamen ii repreliendendi sunt, qui ob

devotionem voluerint abslinere. Dat. Laterani

IV kalend. Novembris, Pontificalus nostri anno

primo ».

4C. Eodem anno in plures varia beneficia,

praiter superius allata conjecit
;
primum Nepoleoni

e Raynaldo, et Brancaleoni de Armaleone, oppi-

dum quoddam Cocojonem nuncupatum, in vitam

concessit* ; dein in fidem recepit, mullisque privi-

legiis munivit, tum Lucam ' S. Sahatoris Messa-

nensem arcliimandrilam ejusque religiosos viros,

qui legibus et institulis S. Basilii regebantur, tum
Theodisium * Agathensem episcopum ejusque snc-

cessores, tnm priorem ac fralres canonicos Lale-

ranensis Basiiicae, seu palriarchii Salvatoris, ad

quos duplex Diploma dedit, in quorum altero^ his

verbis ejusdem Basilicoe dignitatem celebrat :

« Sane multae congregaverunt divilias, et auxe-

runt honores , sed hsec Basiiica su|)ergrcssa est

' Ep. LV. — - Rpg. post earad. E|i. — ^ [?|i. lsxxix. — ' Ep. Ll,

— * Ep. XLiv. — ' Ep. XI. — ' Ep. XLlii. — 8 Ep. cvi. —
9 Ep. LVIII.
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iiniversas. Cum enim sit materomnium, ctmultas

filias liabeat de lalere cousurgentes, ad ipsaiu vc-

niuiit omnes gcntes, dantes Domino laudem cl

gloriam, et ipsam pietalis oflicio venerantes. Acce-

dit auleni ad cumulum lionoris ejusdem, quod
llomanus Ponlilex, qui Jesu Clnisti vices gerit in

terris, apud dielani IJasilicam, quasi continuc resi-

dens, ipsam continuis proveliit incremeulis, ut ex

hoc ostendatur inseparabilis unio et indissolubilis

conncxio cliaritatis. Eapropter, dilecti iii Domino
filii, qui eidem Basilicaj quotidie deservitis, poslu-

lalioues vestras grato favore prosequimur, et cle-

menter concedinuis quidquid vobis cedit ad com-
modum, et proficit ad augmentum. lu priniis

autem Ecclesiam ipsam cum personis omnibus
ibidem Domini servilio dedicatis, etouuiibus bonis

qua; ad ipsam perlinere noscunlur, sub speciali

Sedis Apostolica; defensione, protectione, ac cura

suscipinuis, et prajsentis scripti privilegioconnnu-

nimus ; slatuentes, ut ordo canonicus, qui secuu-

dum Deuni, et beati Augnstini regulam in eadem
Ecclesia inslitutus esse dignoscitur, perpetuis ibi-

dem temporibus observetur, etc. Dat. Later. per

manum Raynerii jirioris S. Fridiani Lucani S. Ro-

mancC Ecclesia? vice cancellarii VII idus Novemb.,

Indictione quinta, Incarnationis Dominicas anno
millesimo ducenlesimo decimo sexto, Pontificatus

vero domini Honorii papse 111 annoi ».

47. In altero vero Diplomate', bsc inter alia,

quse brevilatis studio omiltimus, leguntur : « Me-

dietatem omnium oblationum principalis altaris

integram sine expendio aliquo, ex alia vero me-
dietate, septem videlicet unciarum, quae sunt epi-

scoporum, quotics episcopatus vacant
, partes, quae

episcopos contingerent, ex benevolentia SedisApo-

stolicai, et paterna benignitate vobis vestrisque

successoribus in perpetuum concedimus, et con-

firmamus. Ita tanien, postquam episcopi fuerint

substituti, illas debeant portiones habere, salvo

tamen in omnibus servilio Ecclesiai, quod de ipsis

unciis debetur, etc. » Porro episcopi, quorum hic

meminit Ilonorius, episcopi sunt cardinales, quo-

rum adhuc muueris erat, uti Pontifex paulo infra

testatur, sacra ibi missarum solemnia peragere.

Ca;teruin post Dii)Iomata a nobis modo laudafa,

inter plura Lateranensis Ecclesiai jura ac posses-

siones enumerat Pontifex , tum Ecclesiam S. Joan-

nis ante Portam Lalinam, cum suis, ut ait, ca-

pellis quae variis iu locis crant; tum Vallismon-

tonis, Mesellanici, Carpineli, Solfaralfe, aliaciue

oppida, innunieraque [)a;ne bona, quoe recensentur

ibi ; hujusmodi vero Diplomati dies quarta appo-

sita est iduum Novemb. et amius Dominica! Incar-

nationis millesimus ducentesimus decimussextus,

Pontificatus vero Honorii priinus.

48. Dominicaiia familia confirmata, SS. Fran-

cisco et Dominico mutna amicitia conjnnctis et

laboratitibus. — Eodem anno institutLC a D. Domi-

nico rcligiofaj disciplina; foimulam ab Honorio
auctoritate Apostolica confirrnaliiu Iradit Jorda-
niis', tiimiuejus Gestis Theodoricus', qui etiam
memorabile visum sanctissimo viro divinitus ob-

jectum enarrat : a Post^juam vir Dei Dominicus ex
mandato Pontificis ad fratres suos de deligenda
rcgula retiilit, iterum Romani profectus est, Do-
mino illum comitante et iu omnibus dirigente.

Interim vero Iimocentius 111 Pontifex dcsiit esse
iii humanis, ct ei succcdens Honorius Apostolicte

Sedis dignitatem obtinuit. Egit itaque apud illum
servus Dei, ut contra hostes Ecclesiac Pra;dicato-

rium Ordinem confirmaret. Moreautem suo, nocte
iu Ecciesia orans, vir Dei sedentem ad Patris

dexteram Filium surgere vidit iratum, ut interfi-

ceret omnes peccatores terra?, et dis[)erderet om-
nesoperantes iniquitatem. Stabat vero in a)there

adspectu terribilis, et contia inundum in maligno
positum tres lanceas vibrabat ; unam qua super-
borum erectas cervices trajiceret , alteram (jua

cu|)idorum viscera configeret ; tertia qua carna-
iibus voluptalibus deditos confoderet. Cumque
ejus ira; nenio potest resislere, occurrit clementis-
sima xMaterejus, et i^edes illius complectens, ro-
gabat ut ()arceret eis, quos suo sanguine redemis-
set, et justitiain misericordia tem[)eraret. Cui
Filius: Annon vides, inquit, quaiita! inihi irro-

gentur injiiria;? Justitia mea tot malaampliusnon
[latitur iin|)uiiifa. Contra Mater : Tu qui omnia,
inquit, nosti, bene perspectam habes viam, per
quam illos ad te reducturus es. Habeo servum
fidelem, quem mittas m inundum, iit verba tua
annuntiet eis, sicque convertentur ad te omnium
Salvatorem. Hubeo etiam alium servum qiiem ei

adhibebo adjutorem, ut similiter operelur. Filiiis

dixit: Eoce [tlacatus suscepi faciem tuam : attamen
velim videre eos, quos tanto muiieri designasli.

49. « Obtulit ergo Mater Filio beatum Domi-
nicum, et ait Dominus : Bene et accurate is faciet

quae dixisti. Porro beatus Dominicussociumsuum
in hac visione diligenter confemplans, ad id usque
tempus ignotum sibi, poslera die in Ecclesia in-

ventum agnovit, ruensque in sancta oscula et sin-

ceros amplexus ait : Tu es socius meus : tu inecum
pariter curres : steinus simul, et uulhis adversarius

vincet nos ; visionem qiioque, quam jain diximus,
enarravit ei, atque ab eo die fuit illis cor unuin et

anima una in Doinino, quod etiam asuccessoribus

suis jusserunt [)crpetuo observari. Hujus visionis

seriem et notitiam [ler S. Franciscum accepimus,
cui beatus Dominicus anteordinis confirmationem
eam patefecit. Ea vero visione animatus, certior-

queelTectus B. Dominicus ad Pontificem accedens,

quemadmodum ab ipso el tVatribus erat conce|)tus,

Ordinis praidicatorii et oinnium, quae obtinere

voluit , confirnialionem inqietravit anno saliitis

Mccxvi, etc. » Ilactcnus ille ; idem de Dominicana

E|j. cvii.

'JoiJ. Ms Bib!. Vat. — - Tlieod. I. ii. c. 1. apud Su)'. loui. l\.

ilie !V Aug.
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familia ab Honorio lioc anno Apostolica aiictori-

tate confirmata tradit inter alios Vincentins ', qiii

ait S. Dominiciun post celebratiun Cunciiinm La-

teranense, Innocentii hortatn ad snos profectnm,

omnes qui sexilecim nnmero eranl nnanirni con-

sensn S. Angustini regulam elegisse, quibusdam

additis arclioris -vita; Constitulionibus, eadem(|ue

tradilS. Antoninus^ Extateade re Ponlificium hoc

Diploma extrenio anno datnm' : « Dileclo filio

fratri Dominico priori S. Romani de Tolosa, et

fratribus suis regularem vitam professis et profes-

suris, salntem et Apostolicam benediclionem.

« Nosattendentes tratres Ordinis tui futuros pu-

CTiles fidei, et vera mumii lumina, confirmamus

Ordinem tuum, cnm omnibus castris et posses-

sionibus habilis et habcndis , et ipsum Ordinem,

eiusque possessiones et jura, sub nostra guberna-

tione et protectione snscipimus. Datum Ilomae

apud S. Sabinam XI kalend. .lanuar., Pontificatus

nostri anno primo ». Aliud praeterea Diploma ad

eosdedit, quoOrdinem amplissimisprivilegiiscom-

mnnivit, quod cum inter ApostolicasConstitutiones

in lucem editnm sit* consulto prselermiUimns.

50. Desudabant ii viri sanctissimi, nt ex litte-

ris % ab Honorio sequentianno ad ipsos, in tam

e^regio opere confirmandos, datisconstat, inexco-

lendo agro Dominico, evellendisque Albigensinm

hffireseos sentibus, qua; tunc atque aliquot annis

sequentibus Raymundi junioris audacia repullu-

lare visaj sunl. Is cnim altribntse sibi patcrni-p di-

tionis ea parle, qua; in Provincia erat, non conten-

tus, focialis cum Avenionensibus, Massiliensibus %
aliisque finilimis armis, dum procul Montfortius

' Vinc. Spec. liisl. 1. xxx. c. G6. — ^ Anlon. iii. |iar. lit. xis.

c. 3. et alii. — 5 HoDor. 1. i. Ep. cxLix. — ' Bullar. lom. i, m
Honor. III, an. 1216, — * Honor. I. i. Ep. r.xcl. — « Vallis. Hisl.

Albig. c. 84.

ageref, Belliquadrum, qupc urbs ad Montfortium

speclabat, obsidione cinxit : venientemque ad fe-

renda obsessis auxilia comitem propulsavit. Qna;

res mox ha^reticorum inflavit animos, ac secutaj

pluriuni locorum defectiones, inter quse Tolosa

ipsa rebellavit. Sed cum in eam reversus comes vi

irrumpere omnia ferro flammaque delere pararet,

Fulco Tolosanus episcopns ad conciliandam con-

cordiam intercessit. Tum vero Montfortio sumpti-

bus bellicis exhansto, nonnullos prodilores im-

probum consilium
, quam(|uam specie bonum,

suggessisse scribit Bernardns ', ut Tolosanos tri-

ginta millibus marcharum mulctaret : atque cir-

cumventns comes, cum in exigenda hujusmodi

pecuniffi vi subditorum in se odia incendisset,

ditionem amisit; subdit enim auctor : « Qui con-

silio Achito[ieI acquievit, et periculum non pro-

vidit : sciebant enim qni sibi talia suadebant, quod

in illa pecunia colligenda multa in offcLisione

universorum et singulorum committerentur, qui-

bus cogerentur affectare pristinam liberlatem, et

ad se antiqnum dominum revocare : factam nam-
que talia (|UBe debebatur, cum dnra et gravi in-

stantia petebatur, et propter iiignorum extorsionem

etiam domorum ostia claudebantur, sub qua po-

pulus gemebat servitute : mterim tractabalur se-

crete cum comite veteri in Hispania pervaganti

(|ualiter Tolosam rediret, et fieret qnod optabat,

sicut taclum extitit infra annnm ».

Hoc anno ( nt in Notis qua; apud nos extant

scripsit cardinalis Baronius) reperta sunt corpora

SS. Alexii et Bonifacii in eorum Ecclesia Romae